Projeto de resolução - cqfnjmsz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: cqfnjmsz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
31/05/2023
Projeto de resolução nº 568/2023
Protocolo nº 5958/2023
Processo nº 2150/2023

Autor: Dep. Janaina Riva

Coautor(es): Dep. Elizeu Nascimento, Dep. Gilberto Cattani

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE A SENHORA MICHELLE DE
PAULA FIRMO REINALDO BOLSONARO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadã Mato-grossense a senhora Michelle de Paula Firmo Reinaldo
Bolsonaro

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

No dia 22 de março de 1982, nasceu, em Brasília, Michelle de Paula Firmo Reinaldo. Ela foi criada em uma
cidade próxima à capital conhecida como Ceilândia. Seus pais são Maria das Graças Ferreira e Vicente
Reinaldo. Sendo a mãe mineira e o pai cearense.

Concluiu seus estudos em escola pública e trabalhou como secretária parlamentar entre 2004 e 2008 na
Câmara dos Deputados, onde conheceu seu marido, Jair Bolsonaro. Já com uma filha, Letícia, casou-se em
2007 com o então deputado federal, com quem teve outra filha, Laura Bolsonaro.

Membro da Igreja Batista Atitude, é defensora de causas sociais relacionadas a pessoas com deficiência,
com visibilidade em doenças raras, inclusão digital, conscientização sobre autismo inclusão de Libras nas
escolas e outros projetos sociais. Apesar de suas posições, o Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa
com Deficiência (Conade) foi extinto em 2019, durante o Governo Bolsonaro por meio de decreto presidencia

Michelle Bolsonaro se destacou em seu primeiro ato como primeira-dama. Na posse presidencial, fez um
discurso inédito. Para a surpresa dos espectadores, discursou em libras com uma intérprete traduzindo para
a língua portuguesa.

1

Projeto de resolução - cqfnjmsz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Michele Bolsonaro ganhou ainda mais destaque em seu trabalho como primeira-dama do Brasil,
envolvendo-se em diversas causas sociais e promovendo a inclusão de pessoas com deficiência. Sua
dedicação e comprometimento merecem reconhecimento, inclusive no estado de Mato Grosso, onde sua
atuação tem sido significativa.

Michele Bolsonaro é intérprete de Libras e tem desempenhado um papel fundamental na disseminação
dessa língua e na promoção da inclusão de pessoas surdas na sociedade brasileira. Em Mato Grosso, onde
há uma população significativa de pessoas surdas, sua contribuição é especialmente relevante. Sua
presença e apoio a eventos, instituições e projetos relacionados à comunidade surda têm sido de grande
importância para o fortalecimento da inclusão e para garantir que a comunicação seja acessível a todos.

Percorreu o País, levando o clamor do movimento ‘Mulheres pelo Brasil’, que no Amazonas reuniu cidadãos
e cidadãs amazonenses, além de autoridades de diversos estados da federação, contando com a
participação das deputadas Therezinha Ruiz (PL), Mayara Pinheiro (Republicanos) e a vereadora Thaise
Lippy. Dele ainda participando a senadora Bia Kics (PL-DF), a vice-governadora do Distrito Federal Celine
Leão (PP), a deputada federal Silvia Waiãpi e a deputada Ana Lúcia Câmara, do Acre.

A ex-primeira-dama Michelle Bolsonaro ainda lançou a Campanha Nacional de Enfrentamento à Violência
Sexual Infantojuvenil. Ademais sempre demonstrando carinho e preocupação com as famílias, as mulheres e
cidadãos amazonense ao longo de todo o mandato do então Presidente Jair Bolsonaro, levando sempre a
mensagem de proteção a família e aos valores cristãos.

Além disso, Michele Bolsonaro tem se envolvido em ações de assistência social e projetos voltados para
crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade. Seu trabalho em parceria com instituições de
caridade e seu apoio a programas que buscam promover a educação e o desenvolvimento dessas crianças
merecem ser valorizados.

Ao conceder o título de cidadã mato-grossense a Michele Bolsonaro, reconhece-se sua dedicação e
empenho em prol da inclusão social, bem como seu compromisso com causas humanitárias e solidárias.
Essa honraria é uma forma de destacar sua contribuição para a sociedade mato-grossense e incentivar a
continuidade de seu trabalho inspirador.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Maio de 2023

Janaina Riva
Deputada Estadual

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

2

Projeto de resolução - cqfnjmsz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

3